
Pag.  1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CULTURA E SPORT
SERVIZIO MUSEI SCIENTIFICI

REG. DET. DIR. N. 5623 / 2012

Prot. corr. n. 5/71/12 2                                               

Sez. 3572

OGGETTO:Procedura   comparativa   per   il   conferimento   di   un   incarico   professionale   di 
assistenza veterinaria degli animali stabulati presso il Civico Aquario Marino. 
Impegno di spesa Euro 6.984,17. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso che  il  Civico Aquario Marino di  Molo Pescheria n. 2 alleva ed espone 
animali vivi per  i  quali è  necessaria  l’assistenza di un medico veterinario per  l’attività  di 
prevenzione e cura;

richiamati:
- l’art.   3   comma 55 e  56  della  Legge 24/12/2007 n.  244  (Finanziaria  2008)  e 

successive modificazioni;
- lo stralcio del Regolamento degli uffici e servizi emanato in attuazione dell’art. 3, 

commi 55 e 56, della legge 244/2007, come modificato dalla L. 08/06/2008 n. 133 
e dalla L. 18/06/2009 n. 69 avente ad oggetto: “Procedure per l’affidamento degli 
incarichi esterni di collaborazione, studio, ricerca e consulenza” approvato con 
deliberazione giuntale n. 435 dd. 24/08/2009 e successive modifiche;

dato atto che sussistono, per l’adozione del presente atto, i seguenti presupposti:
-l’assenza di professionalità interne all’Ente in grado di assicurare le prestazioni necessarie;
-la   necessità   di   reperire   personale   con   specifico   diploma   universitario   ed   iscrizione 
all’ordine;

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel:  Fax:  Email: 
Responsabile dell’istruttoria: Renato La Rosa Tel: 0406754303 Fax:  Email: LAROSA@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Renato La Rosa Tel: 0406754303 Fax:  Email: LAROSA@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 5623



Pag.  2 / 3

-le prestazioni richieste si riferiscono ad attività istituzionali previste nel “Programma per il 
20122014 delle attività  dell’ente ai  sensi dell’art.  3, comma 55, della L.  244/07,   come 
modificato   dal   D.L.   112/08   convertito   con   L.   6.8.2008,   n.   133”,   approvato   con   la 
deliberazione consiliare n. 27 del 26 aprile 2012 (all. 9);
-il   rispetto del  limite di spesa di 3.500,00 Euro previsto nel Programma sopra citato per 
ciascun esercizio finanziario;

precisato che l’incarico è di durata biennale e che il compenso annuo previsto è di 
Euro 2.812,00 più contributo ENPAV 2% (art. 12, comma 4, Legge 136/91) e IVA (21% fino 
al 30 giugno e 22% dal 1° luglio al 31 dicembre), per la spesa complessiva di Euro 3.484,92 
per l’anno 2013 e di Euro 3.499,25 per il 2012;

ritenuto   di   provvedere   alla   pubblicazione   del   presente   bando   sul   sito   web 
dell’Amministrazione comunale ai sensi dell’art. 1, comma 127, della legge 23 dicembre 199, 
n. 662, per un periodo continuativo di 10 giorni;

ritenuto che l’affidamento dell’incarico per il periodo di due anni è atto a garantire una 
maggiore continuità  nel  servizio prestato da un unico soggetto permettendo, soprattutto 
nell’azione di prevenzione e di monitoraggio dello stato di salute degli organismi, un miglior 
risultato in termini di efficienza ed efficacia dell’intervento;

dato   atto   che   con   nota   del   16.11.2012   si   è   stata   effettuata   l’informazione   alle 
organizzazioni sindacali;

visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

visto  l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza 
all’adozione dell’atto;

DETERMINA

1. di   avviare   la   procedura  di   selezione  pubblica  per   il   conferimento  di   un   incarico 
professionale di assistenza veterinaria degli animali stabulati presso il Civico Aquario 
Marino, della durata di 24 mesi dalla stipula del contratto per la spesa complessiva di 
Euro 6.984,17;

2. di approvare l’avviso di selezione (All. 1), il modulo per la domanda di partecipazione 
(All.   2)   e   lo   schema di   contratto   (All.   3),   che   costituiscono parte   integrante  del 
presente atto;

3. di pubblicare l’avviso di selezione sul sito web dell’Amministrazione comunale per un 
periodo continuativo di 10 giorni;

4. di prenotare la spesa complessiva di euro 6.984,17 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programm

a
Progetto C/S Importo Note

2013 0000150
9

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO MUSEI 
SCIENTIFICI  
rilevante IVA 

M4002 00001 1307 00604 00014 C 3.484,92  

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel:  Fax:  Email: 
Responsabile dell’istruttoria: Renato La Rosa Tel: 0406754303 Fax:  Email: LAROSA@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Renato La Rosa Tel: 0406754303 Fax:  Email: LAROSA@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 5623



Pag.  3 / 3

2014 0000150
9

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO MUSEI 
SCIENTIFICI  
rilevante IVA 

M4002 00001 1307 00604 00014 C 3.499,25  

 

Allegati: 
3

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
MUSEI SCIENTIFICI
(dott. Nicola Bressi)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. Nicola Bressi Tel:  Fax:  Email: 
Responsabile dell’istruttoria: Renato La Rosa Tel: 0406754303 Fax:  Email: LAROSA@comune.trieste.it
Addetto alla trattazione della pratica: Renato La Rosa Tel: 0406754303 Fax:  Email: LAROSA@comune.trieste.it

Pratica ADWEB n. 5623



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA BRESSI
CODICE FISCALE: BRSNCL70T05L424D
DATA FIRMA: 05/12/2012 18:27:26
IMPRONTA: 7DB31D97C023890BFCB4DD96F04827E1CDECD679F53F798BE0E2EDB55149D574
          CDECD679F53F798BE0E2EDB55149D574142B5BAA99B82B3EFE21616CBD618D7E
          142B5BAA99B82B3EFE21616CBD618D7E4BCF6E15C3BD93405421551AE7D899CE
          4BCF6E15C3BD93405421551AE7D899CEFE0736918E82BC13F6E332F916D75404


